КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЕГЪЭДЖЭНЫГЪЭМЮЭ,
Щ1ЭНЫГЪЭМРЭ ПЦАЛЭГЪУАЛЭМ Я1УЭХУХЭМК1Э И МИНИСТЕРСТВЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ЖАРЫКЪЛАНДЫРЫУ,
ИЛМУ ЭМДА ЖАШ ТЁЛЮНЮ ИШЛЕРИ ЖАНЫ БЛА МИНИСТЕРСТВОСУ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З
«JLS_» о /  2020 г. № Л ? 0 ^)6 Л2-

Об утверждении Положения об аттестационной комиссии по аттестации
граждан, претендующих на получение аттестации экспертов, привлекаемых к
проведению мероприятий по контролю

В соответствии с пунктом 12 Правил аттестации экспертов, привлекаемых
органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля
(надзора), органами муниципального контроля, к проведению мероприятий по
контролю в соответствии с Федеральным законом «О защите прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10
июля 2014 г. № 636,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об аттестационной комиссии по

проведению квалификационного экзамена для граждан, претендующих на
получение аттестации экспертов, привлекаемых к проведению мероприятий по
контролю.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
управления по надзору и контролю в сфере образования Жарикову Е.В.

И.о. министра А.Кумыков

Исп. Лукова А.А., начальник отдела
по надзору и контролю за исполнением
законодательства в сфере образования,
(8662) 42-56-44, e-mail: nadzor.minobr@kbr.

Приложение
к приказу Минпросвещения КБР
от й Ъ-Qf.  ЛУЛ-& № JLJ -

Положение
об аттестационной комиссии по аттестации граждан, претендующих на

получение аттестации экспертов, привлекаемых к проведению
мероприятий по контролю

I. Общие положения

1. Аттестационная комиссия по аттестации граждан, претендующих на
получение аттестации экспертов, привлекаемых к проведению мероприятий по
контролю (далее - Комиссия), является постоянно действующим органом,
созданным в целях проведения квалификационного экзамена для граждан,
претендующих на получение аттестации экспертов, привлекаемых к
проведению мероприятий по контролю, а также экспертов в целях их
переаттестации либо в случае изменения, в том числе расширения, области
экспертизы (далее - претендент).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, локальными нормативными правовыми актами Министерства
просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино - Балкарской
Республики и настоящим Положением.

3. Основными принципами деятельности Комиссии являются
компетентность, объективность, открытость, независимость, соблюдение норм
профессиональной этики.

II. Функции Комиссии

2.1. Комиссия осуществляет следующие функции:
а) установление соответствия претендента критериям аттестации и

допуске его к квалификационному экзамену;
б) организует и проводит квалификационный экзамен, в том числе

формирует и утверждает экзаменационные материалы и ответы на них;
в) на основании результатов квалификационного экзамена принимает

одно из следующих решений:
о соответствии претендента (эксперта) критериям аттестации по

результатам квалификационного экзамена;
о несоответствии претендента (эксперта) критериям аттестации по

результатам квалификационного экзамена.

III. Состав и порядок работы Комиссии

3.1. В состав Комиссии входит председатель Комиссии, заместитель
председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.

Комиссия формируется в составе не менее пяти человек.
3.2. Состав Комиссии утверждается распорядительным актом

Министерства просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино -
Балкарской Республики.

3.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание
Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины
членов Комиссии.

3.4. Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии, а в случае его
отсутствия - заместитель председателя Комиссии (далее
председательствующий на заседании Комиссии).

3.5. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым
большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. При
равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал
председательствующий на заседании.

3.6. Оценка соответствия претендента квалификационным требованиям
проводится в два этапа:

- на первом этапе комиссия рассматривает документы, представленные
претендентом, и принимает решение о допуске претендента ко второму этапу -
проведению квалификационного экзамена, либо об отказе в допуске ко
второму этапу;

- на втором этапе комиссией проводится квалификационный экзамен в
письменной форме.

3.7. Результаты квалификационных экзаменов и решение по их
результатам оформляются протоколом Комиссии, который подписывается
председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.

При несогласии с принятым решением член Комиссии имеет право в
письменной форме изложить особое мнение, которое прилагается к протоколу
Комиссии.

3.8. Протокол Комиссии должен содержать следующую информацию:
дату проведения заседания, номер протокола, фамилии, имена, отчества (при
наличии) председательствующего на заседании Комиссии, присутствующих
членов Комиссии, решение, принятое по результатам рассмотрения вопроса,
относящегося к компетенции Комиссии.